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Department of Gastroenterological Surgery, School of Medicine, Nagoya University

大分大学医学部　消化器・小児外科学講座

富山大学　学術研究部医学系　消化器・腫瘍・総合外科

大阪大学医学部附属病院　消化器外科

［共催：第一三共株式会社］

［共催：アストラゼネカ株式会社］

［共催：小野薬品工業株式会社／ブリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社］

横浜市立大学附属市民総合医療センター　消化器病センター外科

名古屋大学医学部　大学院　医学研究科　消化器外科学、国立病院機構名古屋医療センター　外科

（名古屋市立大学大学院医学研究科　消化器外科学）

（東海大学医学部）

（和歌山県立医科大学　探索的がん免疫学講座）

（東海国立大学機構　岐阜大学長）

（横浜市立大学附属市民総合医療センター　消化器病センター外科）

ZHU HAOTE

猪股　雅史

藤井　　努

黒川　幸典

諏訪　雄亮

伊藤　雄貴

瀧口　修司

森　　正樹

山上　裕機

吉田　和弘

國崎　主税座長：

座長：

座長：

座長：

CECR2 a potential therapeutic target for esophageal squamous cell carcinoma

大腸癌治療戦略の最新の話題　－６つの臨床的疑問を解き明かす－

治癒切除不能胆道癌における長期生存への期待　～ TOPAZ-1 レジメン 1 周年を迎えて～

1st ICI 時代におけるコンバージョン手術

BRAFV600E 変異陽性の進行再発大腸癌に対する BRAF 阻害剤の有効性及び安全性

胃癌における新規バイオマーカー及び治療標的としての KLRG2 の有用性

シンポジウム２-1　【消化器癌におけるバイオマーカーの現状と未来（消化管）】

特別講演１

特別講演 2

ランチョンセミナー１

（9：00～ 9：42）

（9：45～ 10：45）

（10：45～ 11：45）

（11：55～ 12：55）

《SY2-1-1》

《SY2-1-3》

《SY2-1-2》
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プ ロ グ ラ ム

第 1 会場　朝暘の間 A



千葉大学大学院　医学研究院　臓器制御外科学

愛知県がんセンター　消化器外科部

奈良県立医科大学　消化器・総合外科

富山大学　学術研究部医学系　消化器・腫瘍・総合外科

千葉大学大学院　医学研究院　臓器制御外科学

名古屋市立大学大学院　医学研究科　消化器外科学、JA愛知厚生連　稲沢厚生病院　外科

東京医科大学　消化器外科・小児外科学分野

熊本大学大学院　消化器外科

富山大学　学術研究部医学系　消化器・腫瘍・総合外科

名古屋大学大学院　医学系研究科　消化器外科学

（名古屋大学大学院　医学系研究科　消化器外科）

（九州大学　臨床・腫瘍外科）

（自治医科大学　消化器一般移植外科）

（群馬大学　総合外科学）

（千葉大学大学院　医学研究院　先端応用外科）

（鹿児島大学　消化器外科）

（東海大学医学部　消化器外科）

小西　孝宜

浅野　智成

中村　広太

木村　七菜

藤井　康矢

林　　祐一

水谷　久紀

武末　　亨

酒井　彩乃

栗本　景介

小寺　泰弘

中村　雅史

佐田　尚宏

調　　　憲

松原　久裕

大塚　隆生

中郡　聡夫

座長：

座長：

座長：

コメンテータ－：

膵癌と胆道癌に対する癌ゲノムプロファイリング検査の現状と適切な検査時期

Biological BR 膵癌切除例に対する術前化学療法の意義

Resectable 膵癌予後予測 miRNA パネルの開発

当院における膵癌に対するゲノムプロファイリング・precision medicine の
現状と治療奏功例の検討

膵癌・胆道癌におけるバイオマーカーとしての相同組換え修復欠損の意義

膵癌進展における Girdin の機能解析と新規バイオマーカーとしての臨床応用

腫瘍遺伝子変異量 (TMB) に着目した進行再発大腸癌患者における遺伝子検査結果の検討

膵癌再発症例での抗癌剤選択におけるγ H2AX の有用性についての検討

FUT2/FUT3 遺伝子型判定による腫瘍マーカー正常化と癌個別化治療戦略

胆膵腫瘍におけるがん遺伝子パネル検査の実状と課題，そして周術期治療への応用

シンポジウム１　【癌ゲノムプロファイリングの現状と問題点】

シンポジウム２-2　【消化器癌におけるバイオマーカーの現状と未来（肝胆膵）】

シンポジウム２-3　【消化器癌におけるバイオマーカーの現状と未来（肝胆膵）】

（13：00～ 13：56）

（14：00～ 14：42）

（14：45～ 15：27）

《SY1-1》

《SY2-2-1》

《SY2-3-1》

《SY1-3》

《SY2-2-3》

《SY2-3-3》

《SY1-2》

《SY2-2-2》

《SY2-3-2》

《SY1-4》

Open the future
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獨協医科大学埼玉医療センター　外科

慶應義塾大学医学部　外科学（一般・消化器）

東北大学大学院　消化器外科学

東海大学医学部　消化器外科

関西医科大学　外科学講座

大分大学　消化器・小児外科

三重大学医学部附属病院　肝胆膵・移植外科

（千葉大学大学院　医学研究院　臓器制御外科学）

（三重大学大学院　肝胆膵・移植外科）

（横浜市立大学　消化器・腫瘍外科学 ）

（滋賀医科大学　外科学講座 ）

（徳島大学　消化器・移植外科）

（関西医科大学　外科学講座）

高田　武蔵

嶋根　　学

中川　　圭

中郡　聡夫

小坂　　久

増田　　崇

岸和田昌之

大塚　将之

水野　修吾

遠藤　　格

谷　　眞至

座長：

座長：

島田　光生

里井　壯平

コメンテータ－：

コメンテータ－：

進行肝細胞癌に対する atezolizumab-bevacizumab 療法後の conversion surgery の検討

切除不能局所進行膵癌に対する conversion surgery の臨床学的意義

胆道癌集学的治療と Conversion Surgery

膵癌に対する conversion surgery の治療成績と課題

切除不能胆道癌に対する GCS 療法後コンバージョン手術の治療成績

血管侵襲を伴う進行肝細胞癌に対する術前アテゾリズマブ＋ベバシズマブ療法導入症例の検討

局所進行切除不能膵癌に対する Gem ＋ S-1 化学放射線療法導入後の
Conversion surgery の治療成績　－治療期間と腫瘍マーカーに注目して

シンポジウム３-1　【消化器癌における Conversion surgery（肝臓・胆道）】

シンポジウム３-3　【消化器癌における Conversion surgery（膵臓）】

（15：30～ 16：26）

（16：30～ 17：12）

《SY3-1-1》

《SY3-3-1》

《SY3-1-3》

《SY3-3-3》

《SY3-1-4》

《SY3-1-2》

《SY3-3-2》
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（愛知医科大学　消化器外科）

（神戸大学大学院医学研究科　肝胆膵外科学分野）

聖マリアンナ医科大学病院　消化器・一般外科

三重大学医学部附属病院　肝胆膵移植外科

獨協医科大学　肝・胆・膵外科

徳島大学　外科学

京都府立医科大学　消化器外科

琉球大学病院　第一外科

愛媛大学医学部　肝臓・胆嚢・膵臓・移植外科学講座

がん・感染症センター東京都立駒込病院　肝胆膵外科

弘前大学大学院　医学研究科　消化器外科学講座

佐賀県医療センター好生館　肝胆膵外科

（獨協医科大学埼玉医療センター　外科）

（和歌山県立医科大学　第 2外科）

佐野　　力

木戸　正浩

座長：

井田　圭亮

平野　雅子

朴　　景華

寺奥　大貴

森村　　玲

大野慎一郎

吉富　秀幸

川井　　学

座長：

疋田　貴大

原田　庸寛

板矢　晶子

三好　　篤

一般口演１　【肝臓】 （9：00～ 9：42）

薬物療法からのコンバージョン手術が可能であった肝細胞癌の 1 例《O1-1》

Lenvatinib による術前治療後切除を施行し 3 年無再発生存中の巨大肝細胞癌の 1 例

肝細胞癌心臓転移に対してアテゾリズマブを使用した２症例

腫瘍関連マクロファージ (TAM) との crosstalk を介した Lenvatinib 耐性肝細胞癌における
悪性度獲得機序

Lenvatinib を投与し Conversion surgery を行った切除不能肝細胞癌の２例

集学的治療が奏功している進行肝細胞癌の 1 例

《O1-3》

《O1-5》

《O1-2》

《O1-4》

《O1-6》

診断・治療に難渋した肝内胆管癌と DLBCL 重複癌の 1 例

Pembrolizumab で長期 PR を得られている切除不能肝門部胆管癌の一例

胆嚢癌術後局所再発に対し gemcitabine/CDDP 療法を施行後 conversion surgery を
施行した一例

進行再発胆道癌に対するゲノム医療の現状

一般口演２　【胆道】 （11：00～ 11：42）

《O2-1》

《O2-3》

《O2-2》

《O2-4》

Open the future
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第 2 会場　朝暘の間 B



岐阜大学医学部附属病院　消化器外科・小児外科

山梨大学医学部附属病院

藤田医科大学　総合消化器外科

名古屋市立大学大学院　医学研究科　消化器外科

神戸大学大学院　医学研究科　外科学講座　肝胆膵外科学分野

（愛知県がんセンター　消化器外科）

（神戸大学　肝胆膵外科）

熊本大学大学院　消化器外科学

［共催：ミヤリサン製薬株式会社］

（京都府立医科大学大学院医学研究科　消化器外科学）

熊本大学　消化器外科

名古屋市立大学大学院　医学研究科　消化器外科学

名古屋大学大学院　消化器外科学

清水　泰博

外山　博近

座長：

東　　敏弥

川井田博充

三井　哲史

傳田　悠貴

三宅泰一郎

馬場　秀夫

大辻　英吾座長：

白石　裕大

野々山敬介

林　　真路

膵がんにおける Geriatric Nutritional Risk Index (GNRI) と術後補助化学療法の
完遂・予後との関連性

膵癌に対する膵頭十二指腸切除術後補助療法の非完遂因子の検討

当院における切除不能進行胆道癌に対する Gemcitabine+Cisplatine+Durvalumab
併用療法の短期治療成績

ゲムシタビン耐性膵癌に対する parthenolide の抗腫瘍効果の検討

GC+ デュルバルマブ療法が奏功し根治的肝切除術を施行し得た胆嚢癌術後肝転移再発の 1 例

一般口演３　【膵臓１】 （13：00～ 13：42）

《O3-1》

《O3-3》

《O2-5》

《O3-2》

《O2-6》

腸内細菌と薬剤の治療効果

ランチョンセミナー 2 （11：55～ 12：55）

希少腫瘍 PNEN 進展における YAP/TAZ の分子メカニズムの解明と新たな治療戦略の検討

オートファジーに着目した膵癌における ZKSCAN3 の機能解析

切除膵癌組織に含まれる DNA 付加体濃度の測定と術前治療効果予測

《O3-5》

《O3-4》

《O3-6》

The 56th Annual Meeting of Japan Research Society for
Appropriate Cancer Chemotherapy

第 56 回制癌剤適応研究会
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関西医科大学　外科学講座

大阪医科薬科大学　一般・消化器外科学教室

産業医科大学　第 1外科学

富山大学　第三内科

兵庫医科大学　肝胆膵外科

（弘前大学大学院医学研究科　消化器外科学講座）

（名古屋市立大学　消化器外科）

関西医科大学　外科

和歌山県立医科大学　第 2外科

（東京医科大学　消化器・小児外科学分野）

（兵庫医科大学　消化器外科学講座　肝胆膵外科）

名古屋市立大学　消化器外科

京都府立医科大学　消化器外科

兵庫医科大学　消化器外科学講座　肝胆膵外科

石戸圭之輔

松尾　洋一座長：

松井　雄基

鈴木　重徳

米田　政弘

元尾　伊織

平井　隆仁

永川　裕一

廣野　誠子

座長：

宮崎　秀高

松本　恭平

社本　智也

山本　有祐

白井　大介

膵管内管状乳頭腫瘍（Intraductal tubulopapillary neoplasm）の 2 例

PTBP1 標的 microRNA の膵組織特異性と発がん過程の挙動解析

演題取り下げ

膵癌におけるヒアルロン酸関連分子 HABP2（Hyaluronan Binding Protein 2）の
発現および機能解析

腹水を有する膵癌に対する薬物療法における血清 CA125 変化率の有用性

切除不能膵癌に対する当院での Conversion surgery の現況

一般口演４　【膵臓２】 （13：45～ 14：27）

《O4-1》

《O4-3》

《O4-5》

《O4-2》

《O4-4》

《O4-6》

膵癌における術前化学療法後の新規病理学的評価法の探索；Shrinkage pattern

切除可能膵体尾部癌に対する術前化学療法の有効性

 一般口演 5　【膵臓３】 （14：30～ 15：05）

《O5-1》

《O5-2》

膵癌に対する抗炎症シグナルを介した Zerumbone の腫瘍抑制効果の検討《O5-3》

門脈合併切除を要する膵癌膵切除における腫瘍マーカーを用いた切除意義の検討

画像的十二指腸浸潤を伴う膵頭部癌に対する術前補助化学療法の意義

《O5-5》

《O5-4》

Open the future
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藤田医科大学　総合消化器外科

自治医科大学附属病院　消化器一般移植外科

神戸大学大学院　医学研究科　外科学講座　食道胃腸外科分野

名古屋市立大学大学院　医学研究科　消化器外科学

（藤田医科大学　先端ロボット・内視鏡手術学講座）

（帝京大学医学部附属溝口病院　外科 ）

熊本大学大学院　消化器外科学

長崎大学大学院　移植・消化器外科

鹿児島大学　消化器外科

（札幌医科大学　消化器・総合、　乳腺・内分泌外科学講座）

（藤田医科大学ばんたね病院　外科 ）

（東京大学　腫瘍外科）

田中　　毅

高橋　和也

横尾　拓樹

齋藤　正樹

宇山　一朗

谷口　桂三

座長：

堀野　大智

小林　和真

馬場　研二

竹政伊知朗

花井　恒一座長：

石原聡一郎コメンテータ－：

StageIV 胃癌に対する robotic conversion surgery

胃癌腹膜播種症例に対する IP-PTX+SOX 療法と conversion surgery の治療成績

切除不能進行胃癌に対する conversion surgery の周術期化学療法の重要性及び治療成績

胃癌：傍腹部大動脈リンパ節転移に対するロボット手術を含めた集学的治療

シンポジウム３-2　【消化器癌における Conversion surgery（上部消化管）】（15：30～ 16：26）

《SY3-2-1》

《SY3-2-3》

《SY3-2-4》

《SY3-2-2》

host factor に基づいた進行再発大腸癌に対する原発巣・肝転移巣切除の適応の検討

高齢者であっても conversion の可能性があれば、分子標的薬を含む併用療法で治療すべきである

大腸癌に対する SOX 療法を用いた術前化学療法の手術成績の検討

シンポジウム３-4　【消化器癌における Conversion surgery（下部消化管）】（16：30～ 17：12）

《SY3-4-1》

《SY3-4-3》

《SY3-4-2》

The 56th Annual Meeting of Japan Research Society for
Appropriate Cancer Chemotherapy

第 56 回制癌剤適応研究会
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名古屋大学医学部附属病院　消化器外科学

徳島大学　消化器移植外科

名古屋大学医学部　大学院　医学研究科　消化器外科学、国立病院機構名古屋医療センター　外科

大分大学医学部　消化器・小児外科

千葉大学大学院　医学研究院　先端応用外科学

名古屋記念病院

岐阜大学医学部附属病院　消化器外科

和歌山県立医科大学　外科学第 2講座

熊本大学大学院　消化器外科学

千葉大学大学院　医学研究院　先端応用外科学

熊本大学大学院　消化器外科学

神戸大学　食道胃腸外科

（公益財団法人がん研有明病院　消化器外科）

（日本大学病院　消化器外科）

（京都府立医科大学　外科学教室　消化器外科学部門）

（藤田医科大学ばんたね病院　消化器外科）

渡邊　雅之

山下　裕玄

塩崎　　敦

小池　大助

座長：

座長：

杉山　史剛

和田　佑馬

伊藤　雄貴

藤田　隼輔

牧山　展士

福岡　伴樹

洞口　　岳

冨永　信太

前田　裕斗

西岡　祐里

原　　淑大

鳥越　陸矢

術前治療を受けた食道扁平上皮癌症例における術前凝固状態と予後の関連性

エクソソーム miRNA を用いての胃癌腹膜播種の予測

食道扁平上皮癌における STX3 発現量と予後の解析

Conversion 症例における腹腔鏡下胃切除術の治療成績

当科における食道扁平上皮癌に対する Nivolumab 単独療法の治療成績

短期間に 2 度の穿孔を生じた小腸悪性リンパ腫の 1 例

食道癌に対する術前 DCF 療法中に大腸憩室炎を繰り返し発症した１例

切除不能腹膜転移を有する胃癌に対する conversion surgery の治療成績

食道癌における術前化学療法後の骨格筋量と予後との関連

小腸腺癌における至適薬物療法開発に向けた患者由来がんモデルの作成

進行再発食道癌に対するペンブロリズマブ併用 FP 療法と Conversion surgery 症例

術前化学療法を施行した食道癌における腫瘍マーカーと生存転帰の検討

 一般口演 6　【食道】

一般口演 7　【胃・小腸】

（11：00～ 11：49）

（13：00～ 13：35）

《O6-1》

《O7-1》

《O6-3》

《O7-3》

《O6-5》

《O7-5》

《O6-2》

《O7-2》

《O6-4》

《O7-4》

《O6-6》

《O6-7》
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岐阜大学医学部　消化器外科、岐阜大学　糖鎖生命コア研究所

熊本大学病院　消化器外科学

岐阜大学医学部附属病院　消化器外科

福井大学　第一外科

長崎大学大学院　移植・消化器外科

滋賀医科大学　外科学講座　消化器・乳腺・小児・一般外科

名古屋市立大学大学院　医学研究科　消化器外科学

獨協医科大学埼玉医療センター　外科

名古屋大学大学院　医学系研究科　消化器外科学

神戸大学大学院　医学研究科　外科学講座　食道胃腸外科学分野

弘前大学　医学研究科　消化器外科学講座

（帝京大学ちば総合医療センター　外科）

（福井大学医学部　器官制御医学講座　外科学 1）

（東北大学大学院　消化器外科学）

（名古屋大学大学院　消化器外科学）

幸田　圭史

五井　孝憲

大沼　　忍

中山　吾郎

座長：

座長：

横井　亮磨

加藤梨佳子

松本　圭太

坂本　裕生

小林　和真

仁科　勇佑

加藤　　瑛

宮崎　俊哉

服部　憲史

安藤　正恭

吉原　悠貴

1 分子イメージングによる Oncogenic KRAS 活性化と抑制の定量解析

切除不能大腸癌患者における予後予測因子として Geriatric Nutrition Risk Index の有効性

当科での FTD/TPI ＋ BEV の治療効果の検討

StageIII 大腸癌における CD155 の再発予測バイオマーカーとしての有用性

切除不能進行再発大腸癌治療で、一次治療の 5-FU が不応になった場合に二次治療以降の
CPT-11 ベースレジメンに 5-FU は必要か？

当院における BRAF V600E 変異陽性大腸癌 9 例の治療経過に関する検討

大腸癌の 5FU 耐性化に Bcl-xL が及ぼす影響とその特異的阻害剤 A1331852 の意義

ペムブロリズマブにより CR 切除が可能となった局所進行結腸癌症例の検討

進行再発大腸癌に対する FOLFIRI(irinotecan 日本標準量：150mg/m2）
+ramucirumab 療法（Study rindo）

大腸癌腫瘍免疫微小環境における CD4+T 細胞に与える肥満の影響

膿瘍形成性虫垂炎で発症した膀胱浸潤虫垂癌に対し，化学療法後膀胱温存治癒切除が可能と
なった 1 例

一般口演 8　【結腸 1】

一般口演 9　【結腸 2】

（13：45～ 14：27）

（14：30～ 15：05）

《O8-1》

《O9-1》

《O8-3》

《O9-3》

《O8-5》

《O9-5》

《O8-2》

《O9-2》

《O8-4》

《O9-4》

《O8-6》

The 56th Annual Meeting of Japan Research Society for
Appropriate Cancer Chemotherapy

第 56 回制癌剤適応研究会

22



横浜市立大学附属病院　乳腺外科

名古屋大学大学院　医学系研究科　消化器外科

大阪医科薬科大学　一般・消化器外科学教室

神戸大学　食道胃腸外科

奈良県立医科大学　消化器・総合外科

愛知医科大学　消化器外科

藤田医科大学ばんたね病院　消化器外科

順天堂大学医学部　乳腺腫瘍学講座

（藤田医科大学ばんたね病院　消化器外科）

（藤田医科大学　乳腺外科学講座）

（岐阜大学　消化器外科・小児外科）

（横浜市立大学附属病院　乳腺外科）

荒川　　敏

喜島　祐子

松橋　延壽

山田　顕光

座長：

座長：

笹本真覇人

岸田　貴喜

猪俣　陽介

堀川　　学

池田　直也

白井信太郎

堀口　和真

尾関　理恵

当院における palbociclib の使用経験

局所進行直腸癌に対する周術期 CapOX 療法の検討

エリブリンによる乳癌細胞上皮間葉転換抑制効果の microRNA を中心とした解析

鼠径リンパ節転移を伴う直腸・肛門管腺癌の術後成績；術前治療と
選択的鼠径リンパ節郭清・直腸間膜全切除による治療戦略

当施設における Underserved Patient Population (UPP) 経験症例について

術前 FOLFOX+Pmab 療法により病理学的完全奏功が得られた局所進行直腸癌の１例

進行直腸癌に対して術前化学療法により局所制御が得られ根治切除を施行した 1 例

乳癌患者に対する頭皮冷却システムの脱毛抑制効果および安全性に関する検討

一般口演 10　【直腸・肛門】

一般口演 11　【乳腺】

（15：15～ 15：43）

（15：45～ 16：13）

《O11-1》

《O10-2》

《O11-3》

《O10-1》

《O11-2》

《O10-3》

《O10-4》

《O11-4》
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